
REGIONE PIEMONTE BU5 05/02/2015 
 

Citta' metropolitana di Torino 
Conferenze di copianificazione e valutazione e conferenze dei servizi. Delega di funzioni di 
rappresentanza all'Arch. Gianfranco Fiora. 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO n. 3 - 549/2015 

 
IL SINDACO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Vista la L.R. 5 dicembre 1977, n. 56 "Tutela ed uso del suolo", modificata e integrata dalle LL.RR. 
3/2013 e 17/2013; 
 
Visto il Piano Territoriale di Coordinamento vigente, denominato "PTC2", approvato con D.C.R. 
121-29759 del 21/07/2011; 
 
Viste le disposizioni previste dal Titolo III della L.R. 56/77 s.m.i., in particolare gli articoli 14 bis, 
15 bis, 16 bis e 17 bis e in applicazione della disciplina transitoria di cui all'art. 89 che attribuiscono 
alla Città Metropolitana le funzioni e competenze specifiche nei procedimenti di approvazione degli 
strumenti urbanistici generali comunali o loro varianti, mediante l'espressione del proprio parere di 
competenza nelle conferenze di copianificazione e valutazione o nelle conferenze dei servizi; 
 
Considerato che la Città Metropolitana è rappresentata nelle conferenze di copianificazione e 
valutazione o nelle conferenze dei servizi da un solo partecipante che si esprime sulle materie di 
propria competenza; 
 
Rilevato che la Città Metropolitana dal 1° gennaio 2015 è subentrata alla Provincia in tutti i 
procedimenti avviati e non conclusi relativi alla competenza fondamentale in materia di 
pianificazione territoriale generale, prevista dall'art. 1, comma 44, lettera b) della Legge 7 aprile 
2014, n. 56 s.m.i.; 
 
Atteso che, nelle more dell'approvazione dello Statuto della Città Metropolitana e della complessiva 
riorganizzazione dell'Ente e al fine di garantire piena efficacia e continuità dei procedimenti in 
corso, si rende necessario procedere alla nomina del rappresentante della Città Metropolitana nelle 
conferenze di copianificazione e valutazione o nelle conferenze dei servizi previste dagli articoli 14 
bis, 15 bis, 16 bis, 17 bis e 89 della L.R. 56/77 s.m.i.; 
 
Considerato che la Provincia di Torino è sempre stata rappresentata nelle conferenze di 
copianificazione e valutazione o nelle conferenze dei servizi dall'Arch. Gianfranco Fiora, all'uopo 
delegato, già dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale Generale e Copianificazione 
Urbanistica sino al 31 dicembre 2014; 
 
Considerata, altresì, la positiva esperienza maturata dall’Arch. Gianfranco Fiora nella gestione ed 
attuazione della L.R. 1/2007 (complessivamente 124 varianti urbanistiche) con la quale si è passati 
da una funzione di “controllo”, tipica delle impostazioni legislative urbanistiche regionali di prima 
generazione, ad una funzione più moderna ed efficace di “formazione del piano” in un processo di 
tipo “Copianificatorio”, che vede coinvolti, con pari dignità, la Regione, la Provincia (ora Città 
Metropolitana) ed il Comune; 
 



Dato atto che, nelle procedure di carattere copianificatorio e di “formazione del piano”, è necessario 
che il delegato abbia le competenze previste dall’art. 79 della richiamata L.R. 56/77 s.m.i.; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, di nominare l'Arch. Gianfranco Fiora, funzionario del 
Servizio Pianificazione Territoriale Generale e Copianificazione Urbanistica, quale rappresentante 
della Città Metropolitana nelle conferenze di copianificazione e valutazione o nelle conferenze dei 
servizi previste dagli articoli 14 bis, 15 bis, 16 bis, 17 bis e in applicazione della disciplina 
transitoria di cui all’art. 89 della L.R. 56/77 s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 1, comma 8, della Legge 7 aprile 2014 n. 56; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, l'Arch. Gianfranco FIORA, funzionario del 
Servizio Pianificazione Territoriale Generale e Copianificazione Urbanistica, quale rappresentante 
della Città Metropolitana nelle conferenze di copianificazione e valutazione o nelle conferenze dei 
servizi previste dagli articoli 14 bis, 15 bis, 16 bis, 17 bis e in applicazione della disciplina 
transitoria dell’art. 89 della L.R. 56/77 s.m.i.; 
 
2. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Metropolitano; 
 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Torino, lì 19 gennaio 2015 

per Il Sindaco della Città Metropolitana 
Piero Fassino 

Il Vice Sindaco della Città Metropolitana 
Alberto Avetta 


